
AVARÉ -  SÁBADO, 8 DE MARÇO DE 2008 www.avare.sp.gov.br  ANO VIII  Nº 349

As obras de recape-
amento de nove quilô-
metros e pavimentação
de mais nove quilôme-
tros da vicinal Avaré-Ita-
tinga (AVR 070) tida
como uma mais impor-
tante conquista da Pre-
feitura da Estância Turís-
tica de Avaré, junto ao
Governo do Estado de
São Paulo, através do
DER - Departamento de
Estradas de Rodagem,
órgão vinculado a  Se-
cretaria Estadual dos

MÁRIO BIXIGA

Vicinal Avaré-Itatinga: obras de pavimentação em ritmo acelerado
Transportes, mesmo di-
ante de uma época en-
frentada no início do ano
com muita chuva, encon-
tram-se em rítmo acele-
rado, considerando-se
que no trecho previsto de
recapeamento aproxi-
madamente 80%  dos
serviços já estão conclu-
ídos, tendo em vista que
foram iniciadas em Janei-
ro deste ano, com térmi-
no previsto para agosto
de 2.008.

Página 7.

O recapeamento dos primeiros nove quilômetros já estão em 80% concluídos

Com o objetivo de
dar maior fluidez ao
trânsito na área cen-
tral ,  mais precisa-
mente junto ao Largo
do Mercado na se-
qüência da Rua San-
ta Catarina, a Prefei-
tura da Estância Tu-
rística de Avaré de-
terminou a retirada
do estacionamento
em 45º existente na-
quele local.

Página 7.

SECRETARIA DOS TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO

Prefeitura investe em melhorias no trânsito na área central

Lago Berta Banwart já
está recebendo peixes

para o Torneio de Pesca

A Prefeitura da Es-
tância Turística de Avaré
já começou a soltar os
peixes no Largo Berta
Banwart no Brabância

para o 3° Torneio de
Pesca que se realizará
no próximo dia 15 e 16
de março.

Página 15. Estacionamento paralelo a calçada dão maior fluidez no trânsito

MÁRIO BIXIGA

Serão mais de 10 mil quilos de peixes soltos no Lago



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ2

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

RUA RIO GRANDE DO SUL  Nº 1810
  3711-2555

semanarioavare@yahoo.com.br

Diretor Presidente: Rodivaldo Ripoli
Diretor Vice Presidente: Daniel Gomes Cruz
Diretor Responsável: João Luiz Ramalho

EXPEDIENTE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

IMPRESSÃO:
EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL REGIONAL S/C LTDA.

Avenida 11, 261 - CEP 13500-350 - Rio Claro/SP

Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré,
criado pela Lei municipal nº 037/2001 e Registrado no

Livro de Jornais Oficina Impressora Empresas de
Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17 (dezessete)

em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos

sábados, podendo ser retirada em bancas de jornais e
repartições públicas.

Tiragem: 7.000 exemplares

Q Delícia - Rua Pernambuco, 1379
Rainha Bijoux - Praça da Independência, 59
Mania Calçados - Praça da Independência, 81
Casa das Embalagens Campeão - Rua Rio
Grande do Sul, 1751
Babucha - Rua Pernambuco, 1472
Casa Chaddad - Largo São João, 200
Distribuidora Avaré de Publicações - Rua Rio
de Janeiro, 1626
Livraria e Locadora Betel - Rua Pernambuco x Piauí
Xerox e Chaveiro Center - Rua Pernambuco, 1271
Acia - Rua Rio de Janeiro x Rua Maranhão
Abavil - Rua Pernambuco, 1346
Victória Delicatesse - Rua Santa Catarina, 1290
X Bom Bom Lanches - Rua Maranhão, 1308
Sorveteria Gurt Frut - Rua Rio Grande do Sul x
Domiciano Santana
Ponto do Cartão - Rua Rio Grande do Sul, 1452
Farmácia São Bento - Rua Pernambuco x Rua
São Paulo

Retire gratuitamente o Semanário
Oficial da Estância Turística de Avaré

no Paço Municipal,
Centro Administrativo e nas

Bancas de Jornais

POSTOS DE VENDA
CARTÕES DA ZONA AZUL

DESCRIÇÃO QUANTIDADE
AUTOMÓVEL 30.231
MOTOCICLO 7454
CAMIONETA 4158
MOTONETA 2013
CAMINHÃO 1978
CAMINHONETE 1178
REBOQUE 849
ONIBUS 379
CAMINHÃO TRATOR 270
SEMI – REBOQUE 271
CICLOMOTO 215
MICRO ONIBUS 125

INFORMATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO
DEMUTRAN - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

RELATÓRIO DE FROTA DE VEÍCULOS EM GERAL
REGISTRADOS NO MUNICÍPIO DE AVARÉ

FONTE: PRODESP – Companhia de Processamentos do Estado de São Paulo.
Bicicletas: DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito

DESCRIÇÃO QUANTIDADE
UTILITÁRIO 32
TRICICLO 31
TIPO NÃO INFORMADO 25
TRATOR MISTO 7
SIDE – CAR 6
TRATOR RODAS 3
TOTAL 49229

BICICLETAS
EMPLACADAS 4.500
CADASTRADAS 6.235

Rua Santa Catarina esquina com Rua Mato Grosso



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 3

LICITAÇÃO

REPETIÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/08 – PROCESSO Nº 097/08

Objeto: Aquisição de materiais de construção para correção de
alambrado, conforme edital.
Data de Encerramento: 27 de março de 2008, das 15:30 às
16:00 horas, Dep. Licitação.
Data de Abertura: 27 de março de 2008, às 16:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 06 de março de 2008 – Rosemaria de
Góes – Pregoeira.

AVISOS DE EDITAIS
TOMADA DE PREÇO Nº. 024/08 – PROCESSO Nº. 130/08

Objeto: Contratação de empresa para a realização de exames
laboratoriais (patologia clínica), com maior desconto sobre a ta-
bela do SUS, conforme edital.
Data de Encerramento: 27 de março de 2008, às 13:30 horas,
Dep. Licitação.
Data de Abertura: 27 de março de 2008, às 14:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 06 de março de 2008 – Érica Marin Hen-
rique – Presidente da CPJL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/08 – PROCESSO Nº. 124/08
Objeto: Aquisição de materiais de escritório para o Pronto Socor-
ro Municipal, conforme edital.
Data de Encerramento: 24 de março de 2008, das 13:30 às
14:00 horas, Dep. Licitação.
Data de Abertura: 24 de março de 2008, às 14:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 03 de março de 2008 – Rosemaria de
Góes – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/08 – PROCESSO Nº 126/08
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e uma máqui-
na laminadora para plastificação, conforme edital.
Data de Encerramento: 26 de março de 2008, das 13:30 às
14:00 horas, Dep. Licitação.
Data de Abertura: 26 de março de 2008, às 14:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 04 de março de 2008 – Rosemaria de
Góes – Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
as Empresas COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA e
CIRÚRGICA JM LTDA EPP, objetivando a aquisição de medica-
mentos para os Postos de Saúde e Pronto Socorro, relativa ao
Pregão Presencial nº. 017/08–Processo nº. 074/08 - Homo-
logado em: 03/03/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística
de Avaré, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº.
8.666/93 HOMOLOGA a Empresa ATLÂNTICA CONSTRU-
ÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, objetivando a con-
tratação de empresa para fornecimento de materiais e mão-
de-obra para a urbanização de praças públicas com guias
de jardim e piso mosaico português, relativa à Tomada de
Preço nº. 002/08–Processo nº. 014/08 - Homologado
em: 07/02/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de
Avaré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HO-
MOLOGA a Empresa VALE DO RIO NOVO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, objetivando a contratação de empresa
para fornecimento de máquinas, equipamentos e materiais para
execução de limpeza de leito carroçável, aterramento, com-
pactação e execução de guias extrusadas de concreto e pavi-
mentação asfáltica em CBUQ, Jardim Tropical, relativa à To-
mada de Preço nº. 007/08–Processo nº. 036/08 - Homolo-
gado em: 28/02/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa PEDRO FABRETTI ME, objetivando a aquisição de leite
fluído, tipo “C”, para os Postos de Saúde desta municipalidade
(Convênio PAB), relativa à Tomada de Preço nº. 012/08–Pro-
cesso nº. 072/08 - Homologado em: 21/02/2008.

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/07 – PROCESSO Nº. 260/07
Analisando os autos foram verificadas divergências quanto ao
termo de anulação da Concorrência Pública nº. 008/07 – Pro-
cesso nº. 260/07, motivo pelo qual os atos praticados por este
setor e assinados pelo Senhor Prefeito Municipal deverão ser re-
ratificados, nos seguintes termos:
ONDE LIA-SE:
“... RESOLVE ANULAR o termo de Revogação referente à Con-
corrência Pública nº. 008/07 – Processo nº. 260/07...”
AGORA LEIA-SE:
“... RESOLVE ANULAR o termo de Rescisão Unilateral referente à
Concorrência Pública nº. 008/07 – Processo nº. 260/07...”
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 22 de fevereiro de 2008.
Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preço nº. 002/08–Processo nº. 014/08, 07 de
fevereiro de 2008, a empresa ATLÂNTICA CONSTRUÇÕES, CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor global de R$ 237.077,91
(duzentos e trinta e sete mil setenta e sete reais e noventa e um
centavos), objetivando a contratação de empresa para forneci-
mento de materiais e mão-de-obra para a urbanização de praças
públicas com guias de jardim e piso mosaico português - Adjudi-
cado em: 15/02/2008.

Tomada de Preço nº. Tomada de Preço nº. 007/08–Processo
nº. 036/08, 20 de fevereiro de 2008, a empresa VALE DO RIO NOVO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor global de R$
937.504,43 (novecentos e trinta e sete mil quinhentos e quatro reais
e quarenta e três centavos), objetivando a contratação de empresa
para fornecimento de máquinas, equipamentos e materiais para exe-
cução de limpeza de leito carroçável, aterramento, compactação e
execução de guias extrusadas de concreto e pavimentação asfálti-
ca em CBUQ, Jardim Tropical - Adjudicado em: 28/02/2008.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade Pregão Presencial
nº. 002/08 – Processo nº. 003/08, objetivando a aquisição de 01
(um) veículo zero quilômetro, conforme preceitua o “caput” do
artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações. - Revogada em: 27/
02/08 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 014/08 – Processo nº. 078/08, objetivando a contratação de
empresa para fornecimento de mão-de-obra e materiais para re-
capeamento asfáltico em CBUQ na Rua Jango Pires, conforme
preceitua o “caput” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções. - Revogada em: 29/02/08 - Joselyr Benedito Silvestre –
Prefeito Municipal.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade Convite nº. 025/
08 – Processo nº. 060/08, objetivando a contratação de
empresa com fornecimento de materiais e mão-de-obra para
construção de sanitários no bairro Costa Azul, conforme pre-
ceitua o “caput” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções. - Revogada em: 25/02/08 - Joselyr Benedito Silvestre
– Prefeito Municipal.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de
Convite nº. 121/07 – Processo nº. 335/07, que faz entre si a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa JOÃO
BATISTA LOFIEGO AVARÉ ME, que objetiva contratação de em-
presa para fornecimento de material de mão-de-obra para pres-
tação de serviços de limpeza de terreno, com prorrogação até 23
de abril de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito da Estân-
cia Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de
Convite nº. 139/07 – Processo nº. 424/07, que faz entre si a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa OSVALDO
COSTA FILHO AVARÉ ME, que objetiva confecção de móveis,
com prorrogação até 18 de março de 2008 – Joselyr Benedito
Silvestre – Prefeito da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de
Dispensa nº. 016/07 – Processo nº. 058/07, que faz entre si a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e o Sr. MÁRIO BATISTA
LUCHESI, que objetiva locação de imóvel para a permanência do
Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST, com
prorrogação até 22 de fevereiro de 2009 – Joselyr Benedito Sil-
vestre – Prefeito da Estância Turística de Avaré.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Dispensa nº. 006/08 – Processo nº. 044/08, fica aditado o
valor de R$ 41.760,00 (quarenta e um mil setecentos e ses-
senta reais) para a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EM-
PRESA ESCOLA - CIEE, o que corresponde a aproximadamente
14,75% (quatorze vírgula setenta e cinco por cento) do valor total
adjudicado no processo licitatório em questão, cujo objeto é a
contratação de estagiários de ensino médio - Assinatura do Ter-
mo Aditivo em: 25 de fevereiro de 2008.

TERMO DE RESCISÃO
Fica RESCINDIDO unilateralmente o contrato na modalidade Con-
vite nº. 007/08 – Processo nº. 011/08, que faz entre si a Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré e a empresa ARLANCH EN-
GENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, objetivando a contratação
de empresa para construção de muro para fechamento do campo
de futebol do bairro Jardim Paineiras, conforme preceitua o artigo
78, XII, c/c 79, I, da Lei 8.666/93 e suas alterações - Rescindido
em: 25/02/08 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DISPENSA
Dispensa nº. 018/08–Processo nº. 102/08

Fica ratificada a Dispensa de Licitação ao Sr. KENJI MURAKOSHI,
com valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais), objetivando a
locação de imóvel para instalação do Depósito da Merenda Esco-
lar, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 11 de fevereiro de 2008 – Joselyr
Benedito Silvestre – Prefeito Municipal

Dispensa nº. 019/08–Processo nº. 105/08
Fica ratificada a Dispensa de Licitação à empresa CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, com valor global de
R$ 48.840,00 (quarenta e oito mil oitocentos e quarenta reais),
objetivando a contratação de 10 (dez) estagiários de ensino su-
perior para atender setores desta Prefeitura, com fulcro no artigo
24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 25 de fevereiro de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre –
Prefeito Municipal.

Dispensa nº. 020/08–Processo nº. 108/08
Fica ratificada a Dispensa de Licitação ao Sr. ROBERTO
CAPECCI, com valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil re-
ais), objetivando a locação de imóvel para instalação da
Fábrica Expande Confecções Ltda, com fulcro no artigo 24
da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 03 de março de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre –
Prefeito Municipal

Dispensa nº. 021/08–Processo nº. 116/08
Fica ratificada a Dispensa de Licitação à empresa RÁDIO
AVARÉ LTDA, com valor global de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), objetivando a divulgação de esportes institucionais
para eventos durante a transmissão ao vivo das sessões
da Câmara Municipal, com fulcro no artigo 24 da Lei Fede-
ral 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28
de fevereiro de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre – Prefei-
to Municipal.



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ4

Portaria Nº 003/2008

Nahscir Mazzoni Negrão, Diretor Presidente, do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 85, Inciso VI da Lei
Municipal nº 938 de 23 de Maio de 2007, publicada no Semanário
Oficial do Município em 26 de Maio de 2007, tendo em vista o que
consta no Processo nº 001/2008, referente à Concessão de Apo-
sentadoria Por Invalidez.
Resolve:
Conceder Aposentadoria Por Invalidez com proventos mensais inte-
grais a partir de 01 de fevereiro de 2008, conforme Portaria de Exone-
ração nº 022/2008, de 01 de fevereiro de 2008, ao Srº JOSÉ ARMAN-
DO, brasileiro, casado, maior, portador do RG nº 4.866.384 SSP-SP,
CPF nº 752.009.888 – 53 e PIS/PASEP nº 10381408180, Servidor
Público do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Avaré, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de
Campo, com os proventos mensais integrais, com fundamentos nos
Artigos, Artigo 40, § 1º inciso I  e Artigo 40, §§ 3º e 17º da CF, Artigo 24
§ 1º e 6º, Artigo 52 e 53  da Lei Municipal nº 938/2007.

Avaré, 05 de   março de 2008.

Nahscir Mazzoni Negrão  Rosana Marata da Veiga Mendes
       Diretor Presidente                 Coordenadora de Beneficios

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE AVARÉ

AVAREPREV
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria Nº 004/2008

Nahscir Mazzoni Negrão, Diretor Presidente, do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 85, Inciso VI da Lei
Municipal nº 938 de 23 de Maio de 2007, publicada no Semanário
Oficial do Município em 26 de Maio de 2007, tendo em vista o que
consta no Processo nº 002/2008, referente à Concessão de Apo-
sentadoria Por Invalidez.
Resolve:
Conceder Aposentadoria por Invalidez com proventos mensais inte-
grais a partir de 01 de fevereiro de 2008, conforme Portaria de
Exoneração nº 023/2008, de 01 de fevereiro de 2008, a Srª LUCIA
HELENA RUBIO DO AMARAL, brasileira, casada, maior, portadora
do RG nº 10.917.206 SSP-SP, CPF nº 890.929.298 – 91 e PIS/PASEP
nº 10616918124, Servidora Pública do quadro de pessoal da Prefei-
tura Municipal da Estância Turística de Avaré, ocupante do cargo de
Pagem, com os proventos mensais Integrais, com fundamentos
nos Artigos, Artigo 40, § 1º inciso I e Artigo 40, §§ 3º e 17º da CF,
Artigo 24 § 1º e 6º, Artigo 52 e 53 da Lei Municipal nº 938/2007.

Avaré, 05 de março de 2008.

Nahscir Mazzoni Negrão   Rosana Marata da Veiga Mendes
    Diretor Presidente                  Coordenadora de Beneficios

Portaria Nº 005/2008

Nahscir Mazzoni Negrão, Diretor Presidente, do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 85, Inciso VI da Lei
Municipal nº 938 de 23 de Maio de 2007, publicada no Semanário
Oficial do Município em 26 de Maio de 2007, tendo em vista o que
consta no Processo nº 003/2008, referente à Concessão de Apo-
sentadoria Por Invalidez.
Resolve:
Conceder Aposentadoria Por Invalidez com proventos mensais inte-
grais a partir de 01 de fevereiro de 2008, conforme Portaria de Exone-
ração nº 025/2008, de 01 de fevereiro de 2008, a Srª MARIA RODRI-
GUES DAVID, brasileira, casada, maior, portadora do RG nº 20.251.561
SSP-SP, CPF nº 122.536.801 – 59 e PIS/PASEP nº 12041496128,
Servidora Pública do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de Avaré, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozi-
nha, com os proventos mensais integrais, com fundamentos nos
Artigos, Artigo  40, § 1º inciso I e Artigo 40, §§ 3º e 17º da CF, Artigo 24
§ 1º e 6º, Artigo 52 e 53 da lei Municipal nº 938/2007.

Avaré, 05 de março de 2008.
Nahscir Mazzoni Negrão   Rosana Marata da Veiga Mendes
    Diretor Presidente                  Coordenadora de Beneficios

Portaria Nº 006/2008

Nahscir Mazzoni Negrão, Diretor Presidente, do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 85, Inciso VI da Lei
Municipal nº 938 de 23 de maio de 2007, publicada no Semanário
Oficial do Município em 26 de maio de 2007, tendo em vista o que
consta no Processo nº  006/2008, referente à concessão de
Aposentadoria Voluntária por Implemento de Idade.
Resolve:
Conceder Aposentadoria Voluntária por Implemento de Idade, com
proventos mensais proporcionais ao tempo de contribuição a partir
de 01 de fevereiro de 2008, conforme Portaria de Exoneração nº
021/2008 de 01 de fevereiro de 2008, a Srª AMALIA VICENTINI
FERNANDES, brasileira, viúva, maior, portador do RG nº 5.717.101
SSP – SP, CPF nº 515.129.988 – 34 e PIS/PASEP nº
1081969170128, Servidora Pública do quadro de pessoal civil da
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré, ocupante do
cargo de Professora I, com os proventos proporcionais ao tem-
po de contribuição, com fundamentos nos Artigos , Artigo 27,
inciso III alínea “b”, Artigo 52 e 53, da Lei Municipal nº 938 de 23 de
Maio de 2007, c.c., Artigo 40, § 1º inciso III, alínea “b”,  Artigo 40 §§
3º e 17º da Constituição Federal.

Avaré, 05 de fevereiro de 2008.

Nahscir Mazzoni Negrão  Rosana Marata da Veiga Mendes
    Diretor Presidente                  Coordenadora de Benefícios

Portaria Nº 007/2008

Nahscir Mazzoni Negrão, Diretor Presidente, do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 85, Inciso VI da Lei
Municipal nº 938 de 23 de maio de 2007, publicada no Semanário
Oficial do Município em 26 de maio de 2007, tendo em vista o que
consta no Processo nº  007/2008, referente à concessão de
Aposentadoria Voluntária por Implemento de Idade.
Resolve:
Conceder Aposentadoria Voluntária por Implemento de Idade, com
proventos mensais proporcionais ao tempo de contribuição a partir
de 01 de fevereiro de 2008, conforme Portaria de Exoneração nº
024/2008 de 01 de fevereiro de 2008, a Srª MARIA APARECIDA
RUSSO SUMAN, brasileira, casada, maior, portadora do RG nº
11.224.220 SSP – SP, CPF nº 251.919.988. – 12 e PIS/PASEP nº
17039763670, Servidora Pública do quadro de pessoal civil da
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré, ocupante do
cargo de Auxiliar de Saúde, com os proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, com fundamentos no Artigo 27, inciso III
alínea “b”, Artigo 52 e 53, da Lei Municipal nº 938 de 23 de Maio de
2007, c.c., Artigo 40, § 1º inciso III, alínea “b”,  Artigo 40 §§ 3º e 17º
da Constituição Federal.

Avaré, 05 de março de 2008.

Nahscir Mazzoni Negrão  Rosana Marata da Veiga Mendes
    Diretor Presidente                 Coordenadora de Benefícios

Portaria Nº 008/2008

Nahscir Mazzoni Negrão, Diretor Presidente, do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 85, Inciso VI da Lei
Municipal nº 938 de 23 de Maio de 2007, publicada no Semanário
Oficial do Município em 26 de Maio de 2007, tendo em vista o que
consta no Processo nº 007/2008, referente à Concessão de Apo-
sentadoria Compulsória.
Resolve:
Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos mensais
proporcionais ao tempo de contribuição a partir de 27 de feve-
reiro de 2008, conforme Portaria de Exoneração nº 065/2008,
de 27 de fevereiro de 2008, a Srª MARIA JOSÉ FERRANTE
LOPES, brasileira, casada, maior, portadora do RG nº 3.611.959
- 3 SSP-SP, CPF nº 042.026.378 - 01, Servidora Pública do
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estância Turísti-
ca de Avaré, ocupante do cargo de Professor I, com os pro-
ventos mensais proporcionais ao tempo de contribuição, com
fundamentos nos Artigos, Artigo 25, 52 e 53 da Lei Municipal nº
938 de 23 de Maio de 2007, c.c. Artigo 40, § 1º inciso II, e §§ 3º
e 17 da Constituição Federal.

Avaré, 05 de março de 2008.

Nahscir Mazzoni Negrão  Rosana Marata da Veiga Mendes
    Diretor Presidente                  Coordenadora de Beneficios

INEDITORIAIS

EDITAL



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 5

LEIS

Lei nº 1.045, de 26 de fevereiro de 2008
(Autoriza o Executivo Municipal a doar área de terras a RYLMAC COMÉRCIO

DE TRATORES LTDA e dá outras providências.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal de Avaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
Faço saber que a Câmara Municipal de Avaré decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:-
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Rylmac Comércio de Tratores
Ltda, com sede na Rodovia SP-255 – Km 258 +700 mts, nesta cidade de Avaré, a área de terra
compreendida pelo seguinte imóvel:
Valor:- R$ 94.322,40
Proprietário:- PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ;
Localização:- Avenida Donguinha Mercadante – Distrito Industrial
Descrição da Área:-
“Um lote, de terreno denominado D, situado nesta cidade de Avaré, fazendo frente para a Avenida
Donguinha Mercadante, na extensão de 52,32 metros, confrontando á direita de quem da Avenida
olha para o lote, com o lote E, medindo 90,00 metros; à esquerda com o lote C, medindo 90,00 metros;
aos fundos com área remanescente, medindo 52,32 metros, perfazendo uma área territorial de
4.716,12 metros quadrados, parte integrante da matrícula n.º 60.778 do CRI desta Comarca.
Artigo 2º - A doação da área de terras a que se refere o artigo anterior será destinado para fins de
única e exclusivamente ser nela construída uma unidade destinada a ampliação de suas atividades,
que deverá iniciar suas obras em 06 (seis) meses e concluí-las em 02 (dois) anos, a fluir da data da
lavratura da escritura pública da doação.
Parágrafo único:- Decorridos os prazos estipulados no “caput”, poderá a Municipalida-
de, a qualquer momento, promover a reversão do bem objeto desta lei, sem direito a
indenizações por eventuais obras ali edificadas.
Artigo 3º - A área de terras acima referida não poderá ser vendida, cedida ou doada, por parte da
empresa Rylmac Comercio de Tratores Ltda.
Artigo 4º - Ocorrendo a extinção da empresa Rylmac Comércio de Tratores Ltda., o bem retornará
automaticamente ao patrimônio público, sem direito a indenizações por eventuais obras ali edificadas.
Artigo 5º - Todas as despesas decorrentes desta lei correrão por conta do donatário.
Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 26 de Fevereiro de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Lei n.º 1.046, de 26 de fevereiro de 2008
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal de Avaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
Faço saber que a Câmara Municipal de Avaré decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:-
Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal o Crédito Adicional no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Suplementar a seguinte dotação orçamentária:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02 DIRETORIA DA CAMARA
01.128.7005.2.262 Desenvolvimento de Recursos Humanos
3.3.90.39.41.00.00.00.0101 50-Fornecimento de Alimentação 5.000,00

TOTAL 5.000,00
Artigo 2º - O valor do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo anterior será coberto com
recursos da anulação e redução das seguintes dotações do Orçamento vigente:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02 DIRETORIA DA CÂMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3..90.36.06.00.00.00.0101 23 – Serviços Técnicos Profissionais 5.000,00

TOTAL 5.000,00
Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 26 de Fevereiro de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ6

COMUNICADO DA SECRETARIA DA HABITAÇÃO
MUTIRÃO AVARÉ F-1 E F-2

Todos as pessoas abaixo relacionadas deverão comparecer na
Secretaria de Habitação no período de 10 à 14 de Março de 2008
no horário das 8:00 às 11:30 e das 14:00 às 17:00 horas para
providenciarem documentação necessária para inclusão na nova
frente de trabalho do Conjunto Habitacional Avaré F1 e F2 – Bairro
do Camargo.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

AVARÉ F-1
FLAVIA BELCHIOR

LUCIANA FRANCO DOS SANTOS
MARINA DE FÁTIMA GRACIANO

ALEXANDRE CARDOSO VAZ
JULIANA DA SILVA MORETAO

AMARILDO DO CARMO QUINTINO
MARIA JOSÉ R. DOS SANTOS

VIVIAN MACHADO
MARIA LUCIA PALMA

ELIANE APARECIDA LUIZ
ADRIANO JOSÉ FERREIRA

AVARÉ F-2
SILVIA MÔNICA DO PRADO
DANUZA CANDIDA DELFINO

CONCEIÇÃO CANDIDO
SONIA HELENA DUARTE

MARIA AUXILIADORA SANTOS
BRIGIDA NEUSA DA SILVA

DIVINA SANTANA DA SILVA
LUCINEA CAMPOS

ANTONIA ALVES SANTA ROSA
SANTANA SIQUEIRA TOMÉ

JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO
EDSON LUIZ ROSA

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificado em concurso público para o cargo de PEB II – INGLÊS do
Concurso Público nº 003/2007, homologado pelo Decreto nº 1.661
de 20/02/2008, publicado em 23/02/2008:
Class. Nº Inscr. Nome
05º 00025 Mirian Lucas de Souza
06º 00007 Lourdes Evani Ferreira Gaspar
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 04 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificado em concurso público para o cargo de AUXILIAR SERVI-
ÇO DE CAMPO do Concurso Público nº 001/2007, homologado
pelo Decreto nº 1.425 de 26/04/2007, publicado em 28/04/2007:
Class. Nº Inscr. Nome
38º 000646 Jorge Henrique de Oliveira
39º 000670 Israel Leme dos Santos
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 05 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO SELETIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO

SELETIVO Nº 031/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificados em processo seletivo, para o emprego de AGENTE CO-
MUNITARIO DE SAÚDE do Processo Seletivo nº 011/2007,  PSF
IV – Dr. Carlos A. Bandeira .
Paraíso
Class. Nome
04º Elaine Cristina Fusco
Tropical
Class. Nome
04º Eliana Alves
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 027/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificados em processo seletivo, para o emprego de PEB II - POR-
TUGUÊS do Processo Seletivo nº 001/2008.
Class. Nome
06º Alice Rodrigues de B. Lopes
07º Maria Therezinha Conti
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 05 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 028/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificados em processo seletivo, para o emprego de PEB II - IN-
GLÊS do Processo Seletivo nº 001/2008.
Class. Nome
03º Camila de Oliveira Rossitto
04º Juliana Aires da Nobrega
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 029/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificados em processo seletivo, para o emprego de AGENTE CO-
MUNITARIO DE SAÚDE do Processo Seletivo nº 011/2007,  PSF II
– Dr. Fernando Hirata
Duilio Gambini
Class. Nome
04º Suely Kazuko Hirata
05º Regina Célia de Moura
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 030/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificados em processo seletivo, para o emprego de AGENTE CO-
MUNITARIO DE SAÚDE do Processo Seletivo nº 011/2007,  PSF III
– Dante Cavecci .
Paineiras
Class. Nome
04º Isabel Cristina Chardulo
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 032/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classifi-
cados em processo seletivo, para o emprego de AGENTE COMUNI-
TARIO DE SAÚDE do Processo Seletivo nº 011/2007,  PSF V  .
Bonsucesso II
Class. Nome
03º Pamela Gomes Troia Javaro
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 033/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificados em processo seletivo, para o emprego de AGENTE CO-
MUNITARIO DE SAÚDE do Processo Seletivo nº 011/2007,  PSF I
– Dr. Cecilio Jorge Neto  .
Brasil Novo
Class. Nome
02º Tatiane Aurora Couto Furquim
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 7

Vicinal Avaré-Itatinga: obras em ritmo acelerado
MÁRIO BIXIGA

As obras de recape-
amento de nove quilôme-
tros e pavimentação de
mais nove quilômetros da
vicinal Avaré-Itatinga
(AVR 070) tida como
uma das mais importan-
tes conquistas da Prefei-
tura da Estância Turística
de Avaré, autorizadas
pelo governo do Estado
de São Paulo, através do
DER - Departamento de
Estradas de Rodagem,
órgão vinculado a  Secre-
taria Estadual dos Trans-
portes, mesmo diante de
uma época enfrentada no
início do ano com muita
chuva, encontram-se em
rítmo acelerado, conside-
rando-se que no trecho
previsto de recapeamen-
to aproximadamente
80%  dos serviços pre-
vistos encontram-se con-
cluídos, tendo em vista
que foram iniciadas em
Janeiro deste ano, com
término previsto para
agosto de 2.008.

Vale ressaltar que

essa obra é uma antiga
reivindicação de inúmeros
usuários que por ali tran-
sitarm diariamente, so-
mando a muitos proprie-
tários rurais que se utili-
zam dessa importante ro-
dovia municipal, que pos-
teriormente a execução
final das obras trarão
muito mais fluidez de trân-
sito, maior segurança,
maior facilidade no esco-
amento das produções
rurais, bem como criará
uma nova opção de ca-
minho de interligação de
Avaré –Itatinga totalmen-
te pavimentado.

A obras está sendo
executado através de
Convênio da Prefeitura
da Estância Turística de
Avaré com o Governo
do Estado de São Paulo,
que em contrapartida
executará as obras de
sinalização horizontal e
vertical da referida ro-
dovia municipal, após a
finalização das obras de
pavimentação.

MÁRIO BIXIGA

Com o objetivo de
dar maior fluidez ao
trânsito na área central,
mais precisamente jun-
to ao Largo do Merca-
do na seqüência da Rua
Santa Catarina, a Pre-
feitura da Estância Tu-
rística de Avaré deter-
minou a retirada do es-
tacionamento em 45º
existente naquele local,
tendo em vista a manu-
tenção do mesmo estar
oferecendo dificulda-
des ao trânsito de  veí-
culos naquele trecho,
onde os motoristas por
buscas de vagas ou sa-
ídas de veículos do es-
tacionamento ocasiona-
vam grande congestio-
namento, travando in-

Prefeitura investe em melhorias
no trânsito na área central

clusive o travamento do
semáforo da Rua Rio
Grande do Sul.

Além do benefício
da fluidez do trânsito,

também foram benefici-
ados os pedestres que
por ali transitam e os
comerciantes do local,
pois a calçada que che-

gava a medir apenas de
1.80 metros, foi ampli-
ada para 2.60 metros,
dando maior conforto
aos transeuntes.

Obras de terraplanagem: trecho dos nove quilômetros a serem pavimentados

Calçada com 2.60 metros de largura oferece mais conforto aos pedestres



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ8

Obras de construção do Arenão já
demonstram a grandiosidade do projeto

MAQUETE ELETRÔNICA - PROJETO FINAL

MAQUETE ELETRÔNICA

A s  o b r a s  d e
construção do Are-
não, executadas sob
a supervisão da Pre-
feitura da Estância
Turística de Avaré,
junto ao Parque Mu-
nicipal de Exposi-
ções encontram-se
em rítimo acelerado
em relação ao servi-
ços de terraplena-
gem, com abertura e
escavação do local
da arena e modula-
ç ã o  d a s  e n c o s t a s
c o m  a t e r r a m e n t o
para construção das
a r q u i b a n c a d a s ,  j á
p o d e n d o  s e r  d e -
monstrado no local a
g r a n d i o s i d a d e  d a
obra ,que após  sua
execução final,  se
t r ans fo rmará  num

g r a n d e  c e n t r o  d e
eventos junto aquele
importante  parque
municipal de exposi-
ções, que sem dúvi-
da todo o complexo
se transformará em
um dos mais impor-
tantes do país pela
diversidade de sua
estrutura.

Vale ressaltar que
o Arenão está sendo
gerido e executado
pela Prefeitura da Es-
tância Turística de Ava-
ré com verbas  do
DADE-Departamento
de Apoio ao Desen-
volvimento das Estân-
cias  do Estado de
São Paulo, órgão vin-
culado a Secretaria
Estadual de Economia
e Planejamento.

MÁRIO BIXIGA

Obras de escavação e construção de aterros laterais



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 9

Na continuidade dos
serviços de pavimenta-
ção das principais vias de
acesso interno do bairro
Costa Azul, a empresa
responsável pela execu-
ção das obras já deu iní-
cio a confecção das la-
jotas para implantação
na seqüência da execu-
ção das guias e sargetas
extrusadas.

De acordo com a
Prefeitura da Estância
Turística de Avaré o pro-
jeto de pavimentação
beneficiará as Avenidas
Caminho da Praia, Mar-
ginal da Mata, Costa
Azul, Leais Paulistanos,
do Progresso e Grande
Lago e as Ruas Canti-
nho do Mar e dos Imi-
grantes.

MÁRIO BIXIGA

MÁRIO BIXIGA

Prefeitura inicia pavimentação do prolongamento da Rua Capitão José Vieira Pinto
Com o objetivo de

expandir a malha viária da
cidade, a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré
iniciou os trabalhos para
pavimentação do prolon-
gamento da Rua Capitão
José Vieira Pinto.

A obra está sendo
realizada em lajota e
possibilitará uma interli-
gação entre as ruas Car-
mem Dias Farias e Três

Rua Capitão José Vieira Pinto fará ligação das ruas Carmem Dias Farias e Três Marias

Marias. Essas vias são
importantes para o aces-
so aos bairros da Região
Norte da cidade, como
Vera Cruz, Avaré I, Ca-
margo, Alto da Boa Vis-
ta, entre outros.

A interligação facili-
tará o tráfego de veícu-
los no local garantindo
mais agilidade no trânsi-
to e segurança para pe-
destres e motoristas.

Lajotas para pavimentação do Costa Azul já estão sendo confeccionadas

Lajotas são confeccionadas no próprio bairro Costa Azul



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ10

Na tarde do último
sábado, dia 1°, o time de
futebol americano, Avaré
Black Horse conquistou o
campeonato da 2ª Divisão
e a vaga para disputar o
Torneio Paulista em Abril.

Começando às 10:00
horas, onde o ataque e a
defesa funcionaram
exemplarmente e não dei-
xando a desejar, conquis-
tou uma vitória convin-
cente sobre o 54ers de 92
x 00, time este formado
por alguns atletas avare-
enses que estão moran-
do em São Paulo. Com
este resultado a equipe
avareense foi para deci-
são do Torneio de Inte-
gração 2008.

Somente às 17:00
horas, ocorreu a partida
mais esperada do Tor-
neio, o jogo entre SP
PHOENIX contra o

Avaré Black Horse é campeão da 2ª Divisão do Paulista

Avaré Black Horse conquistou o campeonato da 2ª Divisão
Time conquistou a vaga para o principal torneio da modalidade em São Paulo, o

Torneio Paulista de Flag Football

Neste domingo, dia
09, acontecerá a aber-
tura da 14ª Copa Reve-
lação Regional de Fut-
sal previsto para às 9:30
da manhã, no ginásio
Kim Negrão.

Na ocasião acontece-
rá o desfile das equipes
uniformizadas que partici-
parão da Copa. O jogo de

Abertura da 14ª Copa Revelação
Regional de Futsal será neste domingo

abertura será entre Esco-
la da Família Arandu x
Lençóis Paulista.

O campeonato é
composto de equipes nas
categorias Fraldinha (99/
2000), Pré Mirim (97/98),
Mirim (95/96), Infantil
(93/94), Infanto (91/92) e
Juvenil (87/90) das cida-
des de Avaré, Lençóis

Paulista, Arandu, Itaí, São
Manuel, Taguaí, Cerquei-
ra César, Taquarituba,
Barra Bonita, Ipaussu,
Pratânia e Piraju.

Os jogos estão pre-
vistos, para a próxima
semana. Mais informa-
ções e tabela de jogos no
Site: www.vibeflog.com/
coparevelacao

Skatistas de Avaré participam
de torneio inter-regional

No último dia 24 de
fevereiro, skatistas de
Avaré participaram do IV
Campeonato Inter-regio-
nal de Skate realizado na
cidade de Itararé. O atle-
tas contaram com o apoio
da Secretaria Municipal
de Esportes (SEME) que
cedeu o transporte.

O evento foi disputado
na modalidade street style
e contou com a presença
do atual campeão brasilei-
ro Diego de Oliveira, além
de outros profissionais.

Disputado nas catego-
rias principiante, iniciante
e amador, o campeonato
ocorreu na pista pública
da cidade de Itararé. O
nível da competição foi ele-
vado, pois reuniu atletas
de várias cidades de São
Paulo e do Paraná.

Os avareenses con-
seguiram resultados im-
portantes em todas as
categorias. Destaque
para Wilbert David, o

DIVULGAÇÃO

AVARÉ BLACK HOR-
SE, ambas equipes com
três vitórias. Atraída por
um grande publico esti-
mado em 5.500 pessoas
presentes no Clube Ta-
tuapé, que puderam ver
um verdadeiro espetácu-
lo, onde as duas equipes
mostraram muita garra e
competência para dispu-
tar o torneio principal de
São Paulo.

Com o placar de 25 x
32, o Black Horse foi
campeão do Torneio de
Integração (2ª Divisão do
Paulista) com a defesa
menos vazada com ape-
nas 33 pontos sofridos e o
ataque mais eficiente com
222 pontos conquistados e
o mais importante, a vaga
para o principal torneio da
modalidade em São Pau-
lo, o Torneio Paulista de
Flag Football.

Com este resultado,
o AVARÉ BLACK
HORSE volta aos seus
treinamentos para apri-
morarem-se ainda mais
as posições e jogadas,
pois o Torneio Paulista
está previsto para a pri-
meira semana de Abril e
a Taça Brasil de Flag (or-
ganizada pela Associação
Portuguesa de Despor-
tos) com início previsto
após o mês de Maio.
Como preparativo, no
próximo final de sema-
na, a equipe de Avaré
fará um amistoso em
Barretos, contra os do-
nos da casa, os CAR-
CARÁS DE BARRE-
TOS. Contudo, quem
queira conhecer ou fa-
zer parte da Família
BLACK HORSE, é só
comparecer aos treina-
mentos que serão data-

dos nos sábados no cam-
po da Ferroviária e aos
domingos na Emapa.

Os jogadores: Bat-
man, Vinícius, Wildley,
Paulo H., Luisinho,
Davi, Rodrigo V., Pedra,

Edy, Talison, Beto, Mar-
celo, Miguel, Walty, Ra-
phael, Victor, Braga,
Duílio, Leonel, Larri,
Júnior e os familiares
que compareceram nos
jogos agradecem o Di-

retor da Associação
Ferroviária Avareense e
principalmente a prefei-
tura da Estância Turís-
tica de Avaré pelo in-
centivo que proporcio-
naram.

Atletas que representaram Avaré na cidade de Itararé

Davisinho, que ficou em
segundo lugar na catego-
ria amador (principal ca-
tegoria do evento), e pri-
meiro lugar na disputa de
melhor manobra, rece-
bendo a premiação das
mãos do campeão brasi-
leiro Diego de Oliveira.

Os outros avareense

que se destacaram nas
demais categorias. Na
principiante Rafael Dias
foi o campeão, João Al-
ves ficou em segundo lu-
gar e Carlos Caíque ter-
minou na quinta coloca-
ção. Na categoria inici-
ante, César Augusto Bar-
bosa ficou com o 7º lugar.

Retire gratuitamente o
Semanário Oficial da Estância Turística

de Avaré no Paço Municipal e nas
Bancas de Jornais

DIVULGAÇÃO



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 11
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 034/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classificados em processo seletivo,
para o emprego de PAJEM do Processo Seletivo nº 002/2008 .
Class. Nome
01º Viviane Santana Cubas
02º Rosangela Aparecida de Oliveira
03º Iracema Luvizutti
04º Maria Aparecida de Oliveira
05º Margarete Alves
06º Lucia Helena Francisco
07º Joselina Laurindo da Silva
08º Luciana Aparecida Binati
09º Lidionete Rodrigues da Rocha
10º Jacqueline Silva de Oliveira
11º Lorayne Camila de Souza
12º Érica Fátima de Moraes
13º Luiza Correa de Souza Borges
14º Monica Cristiane Gomes
15º Rosemari de Jesus
16º Simone Aparecida Faria Ribeiro
17º Camila Cristiana Manoel
18º Maria Elida Parra
19º Diclea Dell Anhol Leão
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às 17:00 hs, no Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 06 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 002/2008

A Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, por seu Prefeito Municipal que este
subscreve, RE-RATIFICA a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Público
de Provas e Títulos, para emprego público de: PAJEM,  para contratação temporária, pela Constituição
das Leis do Trabalho - CLT,  nos termos do Edital de Processo Seletivo Público nº 002/2008.
O desempate entre candidatos, com a mesma nota final, foi feito nos termos do item 3., do Inciso V,
do Edital de Processo Seletivo nº 002/2008.
PAJEM
Class. Nº Inscr. Nome RG Nota Prova Título Nota Final
01º 138/08 Viviane Santana Cubas 41.893.791-X 70,0 - 70,0
02º 026/08 Rosangela Aparecida de Oliveira 41.893.781 – 3 70.0 70.0
03º 066/08 Iracema Luvizutti 7.570.811 67.5 - 67.5
04º 111/08 Maria Aparecida de Oliveira 17.285.077 67.5 - 67.5
05º 005/08 Margarete Alves 18.111.567 67.5 - 67.5
06º 038/08 Lucia Helena Francisco 20.506.587 67.5 - 67.5
07º 057/08 Joselina Laurindo da Silva 23.077.206-7 67.5 - 67.5
08º 013/08 Luciana Aparecida Binati 32.053.499-6 67.5 - 67.5
09º 025/08 Lidionete Rodrigues da Rocha 27.003.138-8 67.5 - 67.5
10º 060/08 Jacqueline Silva de Oliveira 34.933.522-9 67.5 - 67.5
11º 041/08 Lorayne Camila de Souza 43.149.660-2 67.5 - 67.5
12º 137/08 Erica Fátima de Moraes 46.311.688-4 67.5 - 67.5
13º 110/08 Luiza Correa de Souza Borges 108.601 65.0 - 65.0
14º 064/08 Monica Cristiane Gomes 18.665.467 – 4 65.0 - 65.0
15º 082/08 Rosemari de Jesus 12.804.779 65.0 - 65.0
16º 001/08 Simone Aparecida Faria Ribeiro 32.935.269-6 65.0 - 65.0
17º 019/08 Camila Cristina Manoel 33.216.230-8 65.0 - 65.0
18º 105/08 Maria Élida Parra 44.050.186-6 65.0 - 65.0
19º 007/08 Diclea Dell Anhol Leão 19.180.581 62.5 - 62.5
20º 050/08 Patricia Muniz Pereira 29.813.858-X 62.5 - 62.5
21º 099/08 Katia Cristina Kruliski 34.768.180-0 62.5 - 62.5
22º 132/08 Cristina de Oliveira Nunes 41.870.950-6 62.5 - 62.5
23º 033/08 Luciane Maria Cruz 34.933.017-7 60.0 - 60.0
24º 118/08 Mariane Aparecida Fusco 42.364.830-5 60.0 - 60.0
25º 021/08 Joel da Cruz 21.874.351 57.5 - 57.5
26º 009/08 Cristiane de Oliveira Pereira 34.233.598-4 57.5 - 57.5
27º 044/08 Danille de Lima Estaneli 33.743.795-6 57.5 - 57.5
28º 104/08 Susimara de Souza M. de Oliveira 35.356.412-6 57.5 - 57.5
29º 014/08 Bruno Alves Rodrigues de Souza 42.063.279-7 57.5 - 57.5
30º 094/08 Fátima Leila da Silva Leite 12.803.576 55.5 - 55.5
31º 006/08 Bel Ami Nunes 24.398.684-1 55.5 - 55.5
32º 086/08 Camila Krins Anibal 40.892.069-5 55.5 - 55.5
33º 002/08 Karina Aparecida Seara 43.284.770-4 55.5 - 55.5
34º 043/08 Adriana Rodrigues Pimentel 44.050.203-2 55.5 - 55.5
35º 035/08 Edilaine de Barros 41.081.051-4 55.5 - 55.5
36º 089/08 Camila Gonçalves da Silva 44.866.979-1 55.5 - 55.5
37º 081/08 Maria José Turolla Peruzin 13.654.009 52.5 - 52.5
38º 053/08 Milena Bezerra 30.224.907-2 52.5 - 52.5
39º 012/08 Clelia Aparecida da Silva 30.925.123-0 52.5 - 52.5
40º 071/08 Amanda Aparecida da Silva 33.216.690-9 52.5 - 52.5
41º 075/08 Samira Nais Pereira Fogaça 29.433.713-1 52.5 - 52.5
42º 017/08 Claudete de Fatima Antunes 41.686.950-6 52.5 - 52.5
43º 126/08 Lenilson Moreira Luna 6.953.478 52.5 - 52.5
44º 101/08 Andressa Barbosa Pimenta 44.649.309-0 52.5 - 52.5
45º 077/08 Ivanilda Zamonel 17.082.957 50.0 - 50.0
46º 047/08 Glaucia Regina Moretti 18.443.255 50.0 - 50.0
47º 133/08 Adenilce Aparecida Alexandre 22.212.782 50.0 - 50.0
48º 030/08 Marlene aparecida Miranda 22.630.594-6 50.0 - 50.0

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 005/2008

A Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, comunica a abertura de  seleção
simplificada para contratação por prazo determinado - CLT,  nos termos da  Lei Municipal nº 35/89 e
379/99, para os empregos abaixo relacionados e informa:
I-
VAGAS CURSO SUPERIOR REQUISITO JORNADA BOLSA AUXÍLIO Taxa de Inscrição
10 Administração Cursando a partir do 30 horas semanais R$ 350,00 R$ 15,00

1º (primeiro) semestre
02 Educação Física Cursando a partir do 30 horas semanais R$ 350,00 R$ 15,00

1º(primeiro) semestre
01 Direito Cursando a partir do 30 horas semanais R$ 350,00 R$ 15,00

1º(primeiro) semestre
II- DAS INSCRIÇÕES
1. PERÍODO – HORÁRIO – LOCAL
Os interessados poderão inscrever-se no período de 10 à 12 de março de 2008, das 9:00 às
16:00hs, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, na
rua Rio Grande do Sul, nº 1810, centro , Avaré.
2. DOCUMENTOS QUE O CANDIDATO DEVERÁ ENTREGAR NO ATO DA INSCRIÇÃO
a) Comprovante do recolhimento da taxa de inscrição;
b) cópia do documento de identidade;
c) requerimento fornecido pela Prefeitura;
d) cópia de documento que comprove a escolaridade exigida;
e) ficha de títulos para candidatos que possuem cursos para contagem de título
3. PORTADORES DO DIPLOMA DE PEDAGOGIA
Os portadores do diploma de pedagogia de Licenciatura Plena, poderão se inscrever e serão
classificados à parte, para atender eventuais necessidades.
III – DAS PROVAS
1. A prova será realizada na EMEF Anna Novaes de  Carvalho,  localizada  à  Rua  Paraná nº 2155, bairro
do Braz, às 9:00 hs no sabado, dia 15 de março de 2008, com duração de até 3 (três) horas.
2.  A prova será escrita e contará de testes de múltipla escolha, com base no conteúdo programático
afixado no local de inscrição, com valor total de 100,0 (cem) pontos, sendo considerado aprovado
o candidato que obtiver 50,0 (cinqüenta) pontos ou mais.
IV – DAS OBSERVAÇÕES GERAIS
 A  aprovação    no   Processo Seletivo   assegurará apenas a expectativa de  direito à
contratação,     ficando     a     concretização deste ato   condicionada  à   observância     das
disposições  legais   pertinentes,  de   disponibilidade   de   recursos  financeiros, do exclusivo
interesse e conveniência da Administração Municipal, da rigorosa ordem de classificação e  do
prazo de validade do Processo Seletivo Público.

Avaré,  05 de março de 2008.
JOSELYR BENEDITO SILVESTRE

PREFEITO MUNICIPAL

49º 135/08 Cristina Aparecida Gomes 28.530.284-X 50.0 - 50.0
50º 055/08 Carolina Conceição Gomes Alves 33.038.258-5 50.0 - 50.0
51º 136/08 João Leite Neto 34.233.599-6 50.0 - 50.0
52º 052/08 Adriane Garparini de Santana 41.893.835-0 50.0 - 50.0
53º 063/08 Creuza Batista da Silva 38.215.876-3 50.0 - 50.0
54º 084/08 Marcela Cristine R. Marques 44.713.527-2 50.0 - 50.0
55º 096/08 Bianca Inacio de Oliveira 45.925.890-4 50.0 - 50.0
56º 087/08 Carla Cristina Batista 44.713.528-4 50.0 - 50.0
57º 097/08 Gabriela Medalha 44.583.359-2 50.0 - 50.0
58º 109/08 Thais Felix de Oliveira 46.365.870-X 50.0 - 50.0
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de março de 2008

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Decreto nº 1.662, de 20 de fevereiro de 2008
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal de Avaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
D E C R E T A:-
Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal, nos termos da lei nº
1.042, de 19 de fevereiro de 2008, o Crédito Adicional no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais),
Suplementar a seguinte dotação orçamentária:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02 DIRETORIA DA CAMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3.90.39.99.00.00.00.0101 37-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12.000,00

TOTAL 12.000,00
Artigo 2º - O valor do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo anterior será coberto com
recursos da anulação e redução das seguintes dotações do Orçamento vigente:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02 DIRETORIA DA CÂMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3..90.30.01.00.00.00.0101 13-Combustíveis e Lubrificantes Automotívos 12.000,00

TOTAL 12.000,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 19 de fevereiro de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETOS



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ12
Decreto nº 1.671, de 27 de fevereiro de 2008
(Dispõe sobre a reorganização do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação- FUNDEB, e dá outras providências).

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância
Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferi-
das  por lei,
D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica organizado na forma abaixo, o Conselho Munici-
pal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação- FUNDEB, nos termos da Lei Mu-
nicipal n.º 929, de 25 de abril de 2007:-
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
TITULAR: MARIA CLAUDIA BELLUZO MAIA
SUPLENTE: MARIA SALETE DA SILVA CALDEIRA
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLI-
CAS MUNICIPAIS
TITULAR: AMÉLIA MARIA SCUCUGLIA
SUPLENTE: CIBELE CRISTINA BOVE
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS
TITULAR: SELMA CAVINE DOMENE
SUPLENTE: NALI KHAIRALLAH
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
TITULAR: ROSENEIDE MARCUSSO
SUPLENTE: MARCIA ELIANA IMPÉRIO
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚ-
BLICAS MUNICIPAIS
TITULAR: DENISE LEANDRO DO PRADO
SUPLENTE: LINDALVA SOARES DA SILVA
TITULAR: SIMONE APARECIDA LOURENÇO
SUPLENTE: KELLY CRISTINA RAMOS
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSI-
CA PÚBLICA
TITULAR: SEBASTIÃO DA COSTA
SUPLENTE:FABIO LUIZ PEREIRA
TITULAR: JOSIANE MOREIRA DE SOUZA
SUPLENTE: LUIZ CLÁUDIO FERREIRA
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: VILMA TEREZA DEOLIM
SUPLENTE: GUSTAVO JOSÉ DO PRADO
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
TITULAR: HELOÍSA BRUNO DALCIM
SUPLENTE: MÁRIO RODRIGUES LEITE
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas o Decreto n 1.427, de 30 de abril de 2007.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de fevereiro de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nesta Secretaria na data supra

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAÚJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto n.º 1.677, de 04 de março de 2008
(Dispõe sobre prorrogação de prazo para o pagamento do

Imposto Territorial Urbano IPTU/2008.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância
Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica prorrogado o prazo para pagamento da 1.ª par-
cela e a parcela única do IPTU/2008 para 31 de março de 2008.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Avaré, aos 04 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATOS
Contratante: Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Contratada: SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
Objeto: contratação de empresa especializada objetivando a pres-
tação de serviços continuados de informática, com aquisição de
licença de uso de programas específicos para o Sistema de Con-
trole do Processo Legislativo, consistindo na aquisição de licença
de uso, de serviços de instalação, de treinamento dos usuários,
de manutenção e atualizações dos seguintes sistemas para uso
específico da Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
contendo os seguintes requisitos básicos: Sistema de Controle
do Processo Legislativo, incluindo 30 (trinta) licenças de uso
Prazo de vigência do contrato: até 31 de dezembro de 2008,
podendo ser renovado na forma da lei
Valor:; R$ 10.000,00 (dez mil reais), ou seja, R$ 1.000,00 (mil
reais) mensais
Referente: Processo nº 01/2008 – Convite 01/2008
Data do ajuste: 25/02/2008

Contratante: Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Contratada: PROARQ – ARQUITETURA S/S LTDA
Objeto: Elaboração de projeto arquitetônico, projeto básico e
projeto executivo visando a construção de nova sede para o
Legislativo
Prazo de vigência do contrato: 06 meses
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Referente: Processo nº 04/2008 – Convite 02/2008
Data do ajuste: 29/02/2008

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2008
(Dispõe sobre anulação do processo licitatório

nº 03/2008 - pregão nº 02/2008 e dá outras providências)

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI, Vereador Presidente da Câmara Muni-
cipal da Estância Turística de Avaré, no uso de suas atribuições
Regimentais e Legais DECLARA:
Considerando que a Câmara Municipal de Avaré deflagrou pro-
cesso licitatório visando aquisição de cestas básicas para os
funcionários da Edilidade;
Considerando que o custo estimado para aquisição do objeto
era de até R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais);
Considerando que a informação prestada pelo setor contábil é
de que a dotação orçamentária existente para aquisição do obje-
to era até o limite de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nos termos da
Lei nº 1030/2007;
Considerando que o art. 14 da Lei de Licitações determina que
nenhuma compra será feita sem a adequada caracterização de
seu objeto e indicação dos recursos orçamentários para seu
pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de
quem lhe tiver dado causa.
Considerando que o art. 16, II, da Lei Complementar 101/00,
exige a declaração do ordenador da despesa de que a despesa
tenha adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentá-
ria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orçamentárias.
Considerando que a jurisprudência do TCU recomenda que “...ob-
serve o art. 14, caracterizando adequadamente o objeto das com-
pras a serem realizadas e indicando os recursos orçamentários
para o seu pagamento” (TCU. Processo nº TC-015.700/95-0. Deci-
são nº 372/1996-2ª Câmara), e ainda que “...é irregular iniciar licita-
ção sem que exista previsão orçamentária” ( TCU. Processo nº TC-
011.846/95-00. Decisão nº 136/1997 – Plenário; TCU. Processo nº
TC-011.846/95-0 – Acórdão nº 055/97 – Plenário)
Considerando mais e finalmente que a autorização para a de-
flagração de certame licitatório deu-se sem a prévia existência de
recursos orçamentários suficientes a cobrir as despesas decor-
rentes, RESOLVE:
Art. 1°. Fica anulado o Pregão n° 02/2008, Processo n° 03/2008,
que visava à aquisição de cestas básicas para os funcionários
da Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré.
Art. 2°. Fica determinado ao departamento de licitação desta Casa
Legislativa, seja dada ampla publicidade do presente ato, nos
mesmos moldes do instrumento convocatório, a fim de dar conhe-
cimento aos interessados em participar de futuro certame.
Art. 3°. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
aos 26 de fevereiro de 2008

Luiz Otávio Clivatti
Presidente

 DECRETO LEGISLATIVO N.º_210/2008
(Institui a Concessão de Título “Mulher Personalidade do Ano”

no Município de Avaré e dá outras providências.)

A  CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE AVARÉ DECRETA:
Artigo 1.º - Fica instituído no Município de Avaré o Título de “MU-
LHER PERSONALIDADE DO ANO”, a ser outorgado pela Câmara
de Vereadores, exclusivamente, as mulheres da sociedade ava-
reense que se destacam no dia-a-dia prestando relevantes ser-
viços em prol da população.
Artigo 2.º  -  Homenagem será outorgada em Sessão Ordinária
em data próxima ao dia 8 de Março, data em que se comemora o
DIA INTERNACIONAL DA MULHER.
Artigo 3.º - Fará jus à homenagem a cidadã que durante o ano tenha
se destacado pelos seus atos em prol da Comunidade, indicado à
Câmara de Vereadores, até 07 dias antes da data alusiva, por cada
um dos parlamentares com assento nesta Casa de Leis.
Artigo 4.º - A Moção de Congratulações pelo Título de MULHER
PERSONALIDADE DO ANO será entregue às homenageadas em
Ato Solene que acontecerá durante Sessão Ordinária próxima à
data de 8 de março.
Artigo 5.º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria.
Artigo 6.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
aos 03 de Março de 2008.

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da
Estância Turística de Avaré, na data supra.

CRISTIANO AUGUSTO PORTO FERREIRA
Diretor Geral

Projeto de Decreto Legislativo n. 003/2007;
Autoria:- Marialva Araújo de Souza Biazon;
Aprovado por unanimidade em Sessão Ordinária de 03/03/2008.

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente

APARECIDO FERNANDES
 JUNIOR

Vice-Presidente

ROSANA A. UBALDO
RIBEIRO PAULUCCI

1.º Secretária

GERALDO LAUDEMIR
URBANO DA COSTA

2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO  N º209/2008
(Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Avareense

ao Sr. RENÉ PERIM e dá outras providências).

Artigo 1º - Fica concedido o Título de “CIDADÃO AVAREENSE” ao Sr. RENÉ
PERIM, pelos relevantes serviços prestados à  comunidade avareense.
Parágrafo Único – A entrega da referida honraria dar-se-á em
Sessão Solene previamente convocada, em comum acordo com
o homenageado.
Artigo 2º - Fica o Sr. Presidente da Câmara autorizado a utilizar
dos recursos previstos no Orçamento vigente do Legislativo para
atender as despesas com a solenidade.
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré, aos 03 de Mar-
ço de 2008.

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da
Estância Turística de Avaré, na data supra.

CRISTIANO AUGUSTO PORTO FERREIRA
Diretor Geral

Projeto de Decreto Legislativo n. 002/2007;
Autoria:- Marialva Araújo de Souza Biazon;
Aprovado por unanimidade em Sessão Ordinária de 03/03/2008.

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente

APARECIDO FERNANDES
 JUNIOR

Vice-Presidente

ROSANA A. UBALDO
RIBEIRO PAULUCCI

1.º Secretária

GERALDO LAUDEMIR
URBANO DA COSTA

2º Secretário

LEGISLATIVO



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 13

Retire gratuitamente o Semanário Oficial da
Estância Turística  de Avaré no Paço
Municipal e nas Bancas de Jornais

- Rua Mato Grosso, 1133
Quartas e Sextas-Feiras às 20:00 horas

AL-ANON (p/ familiares, amigos, interessados)
Sexta-Feira às 20:00 horas

- Rua Maneco Dionísio, 318
Segunda, Quarta, Sexta-Feira

às 20:00 horas e domingo às 15:00 horas

AL-ANON - Quarta-Feira - às 20:00 horas

ALCÓOLICOS ANÔNIMOS
EM AVARÉ

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Fica ratificada a Dispensa de Licitação 02/08 – Processo 07/
08, para a empresa F.T.Informática Ltda ME, inscrita no CNPJ sob
n.º 05.767.784/0001-00, no valor de R$ 600,00 (seiscentos re-
ais) mensais, perfazendo um total de R$ 6.000,00 (seis mil reais),
objetivando à locação de 02 (dois) equipamentos digital tipo copi-
adora para a produção de até 10.000 (dez mil) impressões men-
sais até 31 de dezembro de 2008, com fulcro no artigo 24, inciso
II da Lei n.º 8.666/93.
As despesas decorrentes da presente Dispensa serão empe-
nhadas através da seguinte dotação orçamentária: 01.02.00-
3.3.90.39.99.00.00.00.0110.01.122.7005.2.258

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
aos 29 de fevereiro de 2008

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Fica ratificada a Dispensa de Licitação 01/08 – Processo 05/
08, para a empresa Guazelli & Guerra Ltda ME, inscrita no CNPJ
sob n.º 00.125.905/0001-98, no valor de R$ 270,00 (duzentos e
setenta reais) mensais, perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), objetivando à cessão de máquina auto-
mática para extração de café e o fornecimento de 900 (novecen-
tas) doses de café expresso ao mês, até 31 de dezembro de
2008, com fulcro no artigo 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
As despesas decorrentes da presente Dispensa serão empe-
nhadas através da seguinte dotação orçamentária: 01.02.00-
3.3.90.39.99.00.00.00.0110.01.122.7005.2.258

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
aos 29 de fevereiro de 2008

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação 001/2008 – Pro-
cesso 06/2008, para a empresa Vertente Comunicação Ltda,
inscrita no CNPJ sob n.º 04.746.620/0001-25, com sede à Rua
Distrito Federal, 1891 – Avaré – SP, visando a transmissão de
sinal de televisão via TV a Cabo das Sessões Ordinárias, Extra-
ordinárias, Solenes, Especiais e Audiências Públicas da Câmara
Municipal da Estância Turística de Avaré, com fulcro no artigo 25
da Lei 8666/93.
Valor da contratação: até R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e
cinqüenta reais).
As despesas decorrentes da presente Dispensa serão empe-
nhadas através da seguinte dotação orçamentária: 01.02.00-
3.3.90.39.99.00.00.00.0110.01.122.7005.2.258

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
aos 29 de fevereiro de 2008

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ14

DISQUE
DENÚNCIA

A Polícia Militar do Es-
tado de São Paulo e o 53º
Batalhão de Polícia do Inte-
rior Avaré/SP, vêm divulgar a
existência do telefone de uti-
lidade pública “181”, que tra-
ta do Disk Denúncia.

Este serviço é reconhe-
cido pela UNESCO como
uma das principais e mais
importantes ferramentas a
serviço da sociedade e que
colabora efetivamente com
a redução da criminalidade
no Estado de São Paulo.

As denúncias feitas através
do telefone “181” são de cará-
ter restrito, garantindo o sigilo
absoluto e o total anonimato da
pessoa que a faz. É importan-
te lembrar que por se tratar de
um telefone de utilidade públi-
ca, o mesmo não deve ser utili-
zado como forma de trote ou
causador de intrigas.

Ao utilizar o Disk Denún-
cia o cidadão deve passar
de maneira simples e deta-
lhada o fato ocorrido ou em
eminência, sendo de imedi-
ato registrado em uma cen-
tral única de computadores
no Estado de São Paulo.

Feita a denúncia destaca-
se uma equipe de investiga-
ção para o caso, onde atra-
vés do telefone o denuncian-
te pode acompanhar os resul-
tados de sua informação.

Este serviço é desenvol-
vido pelo Instituto São Paulo
Contra a Violência, uma Or-
ganização da Sociedade Ci-
vil de interesse Público, que
atua em diversas frentes de
combate à criminalidade.

Cidadão, ao fazer a denún-
cia, você estará garantindo seu
direito à segurança e auxilian-
do a Polícia do Estado de São
Paulo a solucionar e a comba-
ter a criminalidade.

Polícia Militar do
Estado de São Paulo
53º Batalhão de Polícia

Militar do Interior
Avaré/SP



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 15

A Prefeitura da Es-
tância Turística de Avaré
já começou a soltar os
peixes no Largo Berta
Banwart no Brabância
para o 3° Torneio de Pes-
ca que se realizará no

Lago Berta Banwart já está recebendo peixes para o Torneio de Pesca

próximo dia 15 e 16 de
março.

Os trabalhos de sol-
tura dos peixes começou
no dia 6, que na ocasião
foram colocados 2500
quilos de Tilápias e será

prosseguido nos próximos
dias a soltura de Tamba-
quis, Matrinchãs e Pacus
totalizando mais de 10 mil
quilos de peixes.

As inscrições conti-
nuam abertas e podem

ser feitas nos seguintes
pontos: Huggy – Casa
das Rações (Rua Santos
Dumont, 2.140 – Bairro
Brabância); Pesk Mania
(Rua Rio de Janeiro,
1779); Bom da Pesca
(Rua Voluntários de Ava-
ré, 1146 – Jardim Santa
Cruz); Miltinho Pesca e
Ração (Mercado Munici-
pal – Box 11); Agrofer
(Rua Minas Gerais, 585);
Cão e Cia (Praça da In-
dependência – Box 42 –
Largo do Mercado); As-
sociação do Bairro São
Luiz (Rua Diamantino
Ferreira Inocêncio, 25 –
Bairro São Luiz – c/ Edi
Fernandes); Bar do Zé
Bigode (Em frente a Es-
cola no bairro Vera
Cruz); Secretaria da In-
dústria e Comércio (Rua
Rio Grande do Sul, 1810
– Centro Administrativo)

A taxa de inscrição
será um quilo de alimen-

to não perecível, como
feijão, óleo, arroz, macar-
rão. Os alimentos arreca-
dados serão doados a ins-
tituições de caridade.

O evento será dividi-
do em dois dias, sendo
que no dia 15 de março
(sábado) participarão as
mulheres e no dia 16 de
março (domingo) estarão
participando os homens.

Haverá premiação em
diversas categorias, como:
Maior Peixe Fisgado,
Maior Quantidade de Pei-
xes, Primeiro Peixe Fisga-
do, Primeira Tilápia Fisga-
da (acima de 500g), Pri-
meiro Pacu Fisgado (aci-
ma de 500g), Pescador
Mais Idoso e Pescador
“Pé Frio”. Haverá ainda
dois peixes premiados que
serão marcados com um
lacre. Quem fisgar um
destes peixes receberá a
premiação de R$ 300,00.
O prêmio será pago, mes-

mo depois do evento.
Durante todo o dia

serão sorteados diversos
brindes para os partici-
pantes, entre eles duas
TVs 14 polegadas.

Independente da pre-
miação, os pescadores po-
derão levar pra casa todo
o peixe pescado. Será per-
mitida apenas uma vara
por pescador e pode-se
utilizar todo tipo de isca.

Não será permitida a
utilização de mais de um
anzol por vara e jogar tra-
to (ração, quirera, entre
outros). Os pecadores
não poderão utilizar moli-
nete, linhada de mão, son-
dal. Não será permitido
juntar os peixes com ou-
tros pescadores, pescar
em parceria e pessoas
auxiliadoras.

Para definir o local
onde cada pescador po-
derá ficar, será feito um
sorteio antes do início.

Serão mais de 10 mil quilos de peixes que serão soltos no Lago

MÁRIO BIXIGA

 A 43ª Emapa, que
aconteceu entre os dias
18 de fevereiro a 02 de
março no Parque de Ex-
posições Dr. Fernando
Cruz Pimentel firma-se
como uma das exposi-
ções agropecuárias mais
importantes e competiti-
vas do Brasil, ao lado de
pistas pesadas como
Feicorte, Expozebu e
Expoinel. A Emapa é a
primeira exposição do
ano entusiasma os cria-
dores a serem mais cri-
teriosos e selecionar o
que tem de melhor em
suas fazendas para dis-
putar na pista a vitória,
e não apenas uma parti-
cipação.

Durante 14 dias de
exposição, o parque re-
cebeu 10 raças em pista

Emapa projeta Avaré no cenário nacional
de julgamento, com des-
taque para os bovinos
Angus, Brahman, Can-
chim, Guzerá, Nelore,
Nelore Mocho, Santa
Gertrudis e Simental e,
também, duas eqüinas,
como os cavalos manga-
larga e muares.  Juntos,
os animais somaram
3.333 animais, proveni-
entes de 345 expositores,
com criatórios em todas
as partes do Brasil.

Na avaliação geral
dos organizadores da
feira, a Emapa superou
todas as expectativas.
Para eles, além do cres-
cimento financeiro que
continua em ascensão, a
maior satisfação foi con-
firmar a presença em
massa de expositores
vindos de todo Brasil. O

parque permaneceu lo-
tado todos os dias e a
harmonia entre exposi-
tores, tratadores, organi-
zação, staff de apoio,
seguranças, servidores
públicos, técnicos e vi-
sitantes foi excepcional.

O evento teve apoio
total da Prefeitura da
Estância Turística de
Avaré e, segundo a as-
sessoria de imprensa da
exposição, mais de 6 mil
pessoas, passaram pela
Emapa. De acordo com
os organizadores, a rede
hoteleira da cidade ficou
lotada durante todos os
dias da feira.

Para os organizado-
res, o suporte ofereci-
do pela Prefeitura e os
cuidados com a organi-
zação,  instalação e

atendimento aos pre-
sentes resulta em um
conjunto de fatores que
influencia positivamen-
te no sucesso crescen-
te da exposição.

Ainda de acordo
com os organizadores, a
Emapa se consagrou
como uma pista que não
tem criador que traz ani-
mal para fazer número,
mas sim animais que
têm condições pra ven-
cer em qualquer outra
pista que venha disputar.
Isso torna o trabalho de
julgamento prazeroso,
pois o que se vê nas pis-
tas de julgamentos são
animais que servem de
referência para a pecu-
ária brasileira, animais
de nível extremamente
competitivo.

“Nosso plano é man-
ter a Emapa como uma
exposição de gado de
alta qualidade, e não au-
mentar muito o numero
de leilões. Isso não se
aplica apenas à filosofia
dos neloristas, mas de
todas as raças”, finaliza
Heitor Pinheiro Macha-
do, presidente do Núcleo

Nelore Avaré, adiantan-
do que o objetivo da or-
ganização da Emapa
para a edição de 2009 é
construir uma pista co-
berta para o julgamento
dos animais, visando
contornar possíveis alte-
rações no clima e evi-
tando, assim, prejudicar
os julgamentos.

MATRIZ DA COMUNICAÇÃO

O evento teve apoio total da Prefeitura da Estância
Turística de Avaré



AVARÉ, 8 DE MARÇO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ16


